ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Sussuapara
Rua José Domingos da Rocha, nº 100-  Sussuapara  -  Piauí

CNPJ. 01.612.755/0001-00

Fone: 0xx89 – 3425-0029

DECRETO N° 008 / 2018

"Decreta ponto facultativo e luto oficial no dia 13 de

junho de 2018, pelo falecimento de Valdemar Borges

Leal Neto, servidor concursado (Motorista), no Poder

Executivo Municipal e dá outras providências".

O PREFEITO DE SUSSUAPARA (PI), no uso das atribuições que lhe

confere o Art. 73, XXV da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o falecimento do servidor concursado o Sr.

Valdemar Borges Leal Neto, ocorrido em 12 de junho de 2018;

CONSIDERANDO os relevantes trabalhos prestados a toda

comunidade de Sussuapara - PI;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade

Sussuaparense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de

um cidadão exemplar;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Executivo

Público Sussuaparense render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu

exemplo e sua dedicação contribuíram para o bem estar da coletividade,

D E C R E T A:

Art. 1º - PONTO FACULTATIVO e LUTO OFICIAL no dia 13 de

junho de 2018, em homenagem ao munícipe falecido em 12 de junho de 2018, o senhor

Valdemar Borges Leal Neto, que era servidor concursado exercendo o cargo de Motorista,

neste município de Sussuapara – PI.

ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Sussuapara
Rua José Domingos da Rocha, nº 100-  Sussuapara  -  Piauí

CNPJ. 01.612.755/0001-00

Fone: 0xx89 – 3425-0029

Parágrafo Único – Para o Cumprimento do disposto no “caput” deste

artigo, caberá ao Secretário Municipal de Administração as providências exigidas, incluindo

quanto ao hasteamento a meio-mastro da bandeira em sinal de luto, nas Repartições

Públicas Municipais, cumpridas as formalidades pertinentes que disciplinam a matéria;

Art. 2° - O Ponto Facultativo é decretado exclusivamente a todos os

órgãos públicos deste município, exceto os imprescindíveis ao andamento da

administração: assessorias; finanças; controladoria; comissão permanente de licitação;

vigias; limpeza pública; servidores das secretarias de Administração, transporte, saúde e

educação que terão carga horária específica, ficando sob a responsabilidade dos

respectivos titulares das pastas, a definição da forma especial de funcionamento.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio

do Poder Executivo Municipal e, publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do

Município, revogados as disposições contrárias.

Publique-se,

Registre-se e,

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sussuapara, Estado do Piauí,

em 13 de Junho de 2018.

Edvardo Antônio da Rocha

- Prefeito Municipal -